
Нормативные документы в сфере деятельности 
Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору

Серия 05

Документы по безопасности, 
надзорной и разрешительной деятельности 

в угольной промышленности

Выпуск 39

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА
В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

«ИНСТРУКЦИЯ ПО ВЫБОРУ И ПРОВЕРКЕ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ АППАРАТОВ И КАБЕЛЕЙ 

НАПРЯЖЕНИЕМ 6 (10) КВ»

2 0 1 3елецкое кружево

http://www.kruzhevo-len.ru


Нормативные документы в сфере деятельности 
Федеральной службы по экологическому, 

технологическому и атомному надзору

Серия 05
Документы по безопасности, 

надзорной и разрешительной деятельности 
в угольной промышленности

Выпуск 39

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 
В ОБЛАСТИ ПРОМЫШ ЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

«ИНСТРУКЦИЯ ПО ВЫБОРУ И ПРОВЕРКЕ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ АППАРАТОВ И КАБЕЛЕЙ 

НАПРЯЖЕНИЕМ 6 (10) КВ»

Москва 
ЗАО НТЦПБ

2013



Б Б К  26.34(33.12) 
Ф 32

Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Ин- 
Ф 32 струкция по выбору и проверке электрических аппаратов и кабелей напряжением 

6 (10) кВ». Серия 05. Выпуск 39. — М.: Закры тое акци он ерн ое общ ество 
«Научно-технический центр исследований проблем промыш ленной безопас
ности». 2013. — 24 с.

ISBN 978-5-9687-0560-0.
Инструкция по выбору и проверке электрических аппаратов и кабелей напряжени

ем 6 (10) кВ разработана в форме федеральных норм и правил в области промышленной 
безопасности на основе Инструкции по выбору и проверке электрических аппаратов 
напряжением выше 1200 В. являвшейся неотъемлемой частью Правил безопасности 
в угольных шахтах (РД 05-94—95), утвержденных постановлением Госгортехнадзора 
России от 30.12.1994 № 67 и утративших силу на основании приказа Госгортехнадзора 
России от 30.07.2003 № 168.

Инструкция предназначена для работников организаций, добывающих уголь под
земным способом, территориальных органов Ростехнадзора, проектных организаций, 
заводов — изготовителей горно-шахтного оборудования и применяется в части, не 
противоречащей действующим законодательным и иным нормативным правовым ак-

ББК 26*34(33 12)

ISBN 978-5-9687-0560-0

719 5 9 6 8 7 0 5 6

© Оформление. Закрытое акционерное общество 
«Научно-технический центр исследований 
проблем промышленной безопасности», 2013

9785968705600



3

СОДЕРЖАНИЕ

Приказ Федеральной службы по экологическому, техно
логическому и атомному надзору от 6 ноября 2012 г. № 630 
«Об утверждении Федеральных норм и правил в области 
промышленной безопасности «Инструкция по выбору и 
проверке электрических аппаратов и кабелей напряжением 
6(10) кВ».........................................................................................................4

Федеральные нормы и правила в области промышленной 
безопасности «Инструкция по выбору и проверке электри
ческих аппаратов и кабелей напряжением 6 (10) кВ»............................5

I. Общие требования.............................................................................. 5
II. Расчет токов короткого замыкания............................................... 9
III. Указания по выбору и проверке электрических ап

паратов, релейной зашиты......................................................................... 9
IV. Указания по выбору и проверке уставок релейной

защиты............................................................................................................9
V. Выбор и проверка кабельной сети высокого напря

жения.............................................................................................................10
Приложение № 1. Условные обозначения....................................... 11
Приложение № 2. Порядок расчета токов короткого 

замыкания.................................................................................................... 14
Приложение № 3. Порядок выбора и проверки электри

ческих аппаратов и релейной защиты.................................................... 16
Приложение № 4. Порядок выбора и проверки уставок 

срабатывания максимальной токовой защиты.....................................17
Приложение № 5. Порядок выбора и проверки кабель

ной сети высокого напряжения...............................................................20

© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2013



4 Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности * Инструкция

ПРИКАЗ

Федеральной службы по экологическому, 
технологическому и атомному надзору 

от 6 ноября 2012 г. № 630

Об утверждении Федеральных норм и правил в области 
промышленной безопасности «Инструкция по выбору и проверке 

электрических аппаратов и кабелей напряжением 6 (10) кВ»*

Зарегистрирован Минюстом России 9 апреля 2013 г. 
Регистрационный №  28067

В соответствии с подпунктом 5.2.2.16(1) Положения о Федераль
ной службе по экологическому, технологическому и атомному над
зору, утвержденного постановлением Правительства Российской Фе
дерации от 30 июля 2004 г. № 401 (Собрание законодательства Рос
сийской Федерации, 2004, № 32, ст. 3348; 2006, № 5, ст. 544; № 23, 
ст. 2527; № 52, ст. 5587; 2008, № 22, ст. 2581; № 46, ст. 5337; 2009, № 6, 
ст. 738; № 33, ст. 4081; № 49, ст. 5976; 2010, № 9, ст. 960; № 26, ст. 3350; 
№ 38, ст. 4835; 2011, № 6, ст. 888; № 14, ст. 1935; № 41, ст. 5750; № 50, 
ст. 7385), п р и к а з ы в а ю :

Утвердить прилагаемые Федеральные нормы и правила в области 
промышленной безопасности «Инструкция по выбору и проверке 
электрических аппаратов и кабелей напряжением 6 (10) кВ».

Руководитель Н .Г. Кутьин

* Бюллетень нормативных актов федеральных органов исполнительной власти. 2013.
№ 20. (Примен. изд.)



по выбору и проверке электрических аппаратов и кабелей напряжением 6 (10) кВ»__________5

Приложение

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ НОРМЫ И ПРАВИЛА 
В ОБЛАСТИ ПРОМЫШЛЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ 

«ИНСТРУКЦИЯ ПО ВЫБОРУ И ПРОВЕРКЕ 
ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ АППАРАТОВ И КАБЕЛЕЙ 

НАПРЯЖЕНИЕМ 6 (10) КВ»

I. ОБЩ ИЕ ТРЕБОВАНИЯ

1. Настоящие Федеральные нормы и правила в области про
мышленной безопасности «Инструкция по выбору и проверке 
электрических аппаратов и кабелей напряжением 6 (10) кВ» (да
лее — Инструкция) разработаны в соответствии с Федеральным 
законом от 21 июля 1997 г. № 116-ФЗ «О промышленной безопас
ности опасных производственных объектов» (Собрание законода
тельства Российской Федерации, 1997, № 30, ст. 3588; 2000, № 33, 
ст. 3348; 2003, № 2, ст. 167; 2004, № 35, ст. 3607; 2005, № 19, ст. 1752; 
2006, № 52, ст. 5498; 2009, № 1, ст. 17,21; № 52, ст. 6450; 2010, № 30, 
ст. 4002; № 31, ст. 4195, 4196; 2011, № 27, ст. 3880; № 30, ст. 4590, 
4591, 4596; № 49, ст. 7015, 7025), Правилами безопасности в уголь
ных шахтах (ПБ 05-618—03), утвержденными постановлением Гос
гортехнадзора России от 5 июня 2003 г. № 50 (зарегистрировано 
Министерством юстиции Российской Федерации 19 июня 2003 г., 
регистрационный № 4737; Российская газета, 2003, № 120/1; 2004, 
№ 71), с изменениями, внесенными приказом Ростехнадзора от 
20 декабря 2010 г. № 1158 «О внесении изменений в Правила без
опасности в угольных шахтах, утвержденные постановлением Гос
гортехнадзора России от 5 июня 2003 г. № 50» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Российской Федерации 15 марта 2011 г., 
регистрационный № 20113; Бюллетень нормативных актов феде
ральных органов исполнительной власти, 2011, № 16).

© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2013



6 Федеральные нормы и правш а в  области промышленной безопасности «Инструкция

2. Применяемые в строящихся, действующих и ликвидируемых 
шахтах электрооборудование, кабели и системы электроснабже
ния должны обеспечивать электробезопасность работников шах
ты, а также взрыво- и пожаробезопасность. Для целей настоящей 
Инструкции используются условные обозначения, приведенные в 
приложении № 1 к настоящей Инструкции.

3. Электрические аппараты, обеспечивающие отключение то
ков короткого замыкания, предусматриваются на всех вводных, 
секционных, резервных и отходящих присоединениях централь
ной подземной подстанции (далее — Ц П П ) и распределительной 
подземной подстанции (далее — РП П ), на ответвлениях от маги
страли, а также в конце линий, питающих силовые трансформато
ры или другие электроприемники, не имеющие встроенных разъ
единителей.

4. Компоновка комплектных распределительных устройств (да
лее — КРУ) в сборке обеспечивает возможность безопасного об
служивания и ремонта любого из них.

5. Резервные КРУ, присоединенные к шинам подстанции, со
держатся под напряжением. Отклю чение разъединителей КРУ, 
если эта операция приводит к  наруш ению  взрывозащ иты оста
ющихся под напряжением токоведущих частей разъединителей, 
допускается только на время производства работ по ремонту КРУ.

6. Защ ита от токов короткого зам ы кания, установленная на 
головном участке или элементе сети, резервирует действие защ ит 
смежных с ним участков (например, защита вводного КРУ резер
вирует действие защиты каждого из отходящих присоединений).

7. На питающих линиях ЦП П  и РП П  применяется максималь
ная токовая защита с ограниченно зависимой выдержкой времени 
и отсечкой мгновенного действия. Зона действия отсечки охваты
вает сборные шины, соответственно, Ц П П  и РПП.

Защиту минимального напряжения на питающих линиях Ц П П  
выполняют с выдержкой времени 10 с.

8. На питающих линиях ЦП П  и РП П  и их отходящих присое
динениях, за исключением питающих линий передвижных участ-



по  выбору и  проверке элект рических аппарат ов и  кабелей напряж ением 6  (10) кВ» 1

ковы х п они зи тельны х  подстанций  (далее — П У П П ) на пластах, 
оп асн ы х по  вы бросам  и суф лярам , прим еняю тся автом атическое 
повторное вклю чение (далее — АПВ) и автоматическое вклю чение 
резерва (далее — А ВР) однократного действия.

9. Запрет н а  дей ствие автом атических устройств о б есп еч и ва
ется:

на устройства А П В , установленные на выключателях питаю щ их 
л и н и й  Ц П П , — при  остановке главных вентиляторов;

н а  устрой ства  А П В , установлен н ы е на вы клю ч ател ях  о тх о 
д ящ и х  п р и со ед и н ен и й  Ц П П  и Р П П , — при дли тельн ы х  (более 
3 м и н .) переры вах п итани я;

н а  устройства А П В , установленны е на вы клю чателях  л и н и й , 
пролож ен ны х  в туп иковы х вы работках и на исходящ ей  струе из 
участка, очистного  забоя или подготовительной вы работки о п ас
ной по газу ш ахты, — при отклю чении выключателей устройствами 
контроля проветривания и  системы аэрогазового контроля (далее — 
А ГК*), а такж е при длительны х (более 3 мин.) переры вах питания.

Во всех случаях запрещ ается действие АПВ после отклю чен ия 
вы клю чателя заш итой  от токов короткого зам ы кания.

10. У стройства А П В  и АВР срабатываю т с вы держ кой врем ени  
не менее 2 с. Если вы держ ка на вклю чение вы клю чателя о б есп е
чивается другим и  устройствам и, наприм ер сам им  п риводом  в ы 
клю чателя, то  устройства АПВ и АВР срабатываю т без вы держ ки 
времени.

11. Д истанционное, телемеханическое и автоматическое управ
лен и е электроп ри ем н и кам и  напряж ением  6 (10) кВ разреш ается 
только  п ри  н ал и ч и и  устройств, блокирую щ их вклю чен и е после 
срабаты ван и я м акси м альн ой  токовой  защ иты  или  защ иты  о т  за 
м ы кания на землю . Это требование не распространяется на ли н и и , 
питаю щ ие Ц П П  и Р П П . П ри  отсутствии оперативного персонала 
в главной поверхностной  подстанции (далее — ГП П *) си гн ал и за
ция о  срабаты вании  защ иты  от зам ы каний  долж на быть у горного 
диспетчера._____________

* Далее не используется. (П римем, изд.)

© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2013



Федеральные нормы и правила в обмет и промышленной безопасности «Инструкция

12. Мощность короткого замыкания в подземной сети шахты 
ограничивается величиной, соответствующей номинальным харак
теристикам установленного в шахте электрооборудования и сече
нию кабелей, но не должна превышать 100 МВ • А.

13. В подземных сетях напряжением 6 (10) кВ осуществляют 
защиту линий, трансформаторов (передвижных подстанций) и 
электродвигателей от токов короткого замыкания и утечек (замы
каний) на землю.

14. На строящихся и реконструируемых шахтах устанавлива
ют защиту от замыканий на землю также и на линиях, питающих 
ЦПП.

15. На отходящих линиях ЦПП и РПП защита от токов корот
кого замыкания и утечек (замыканий) на землю — мгновенного 
действия (без выдержки времени).

16. На линиях, питающих ЦПП, допускается применение мак
симальной токовой защиты с ограниченно зависимой выдержкой 
времени и отсечкой мгновенного действия, зона действия которой 
охватывает и сборные шины ЦПП, а также защиты от замыканий 
на землю с выдержкой времени до 0,7 с.

17. Для электродвигателей предусматривают защиту от токов 
перегрузки и нулевую защиту, также применяют фильтровую защи
ту, обеспечивающую отключение с выдержкой времени при сим
метричных и несимметричных перегрузках и мгновенную отсечку 
при токах короткого замыкания. Для электродвигателей применя
ют также токовую защиту с автоматическим частичным шунтиро
ванием токовых реле на период пуска.

18. Во всех случаях отключения сети защитами допускается 
применение АПВ однократного действия, а также применение 
устройств АВР при условии применения аппаратуры с блокиров
ками против подачи напряжения на линии и электроустановки 
при повреждении их изоляции относительно земли и коротком 
замыкании.

19. Наладку и проверку электрических аппаратов, устройств 
релейной защиты и автоматики производят при вводе их в работу



по выбору и проверке электрических аппаратов и кабелей напряжением б (10) кВ» 9
и периодически в процессе эксплуатации, а также после каждого 
отказа или неправильной работы. Наладку и проверку производят 
не реже одного раза в год. Работы по наладке проводят специали
зированные организации.

II. РАСЧЕТ ТОКОВ КОРОТКОГО ЗАМЫКАНИЯ

20. Расчет токов короткого замыкания (далее — КЗ) осуществля
ют с целью определения максимального значения тока трехфазного 
КЗ, необходимого для проверки коммутационной аппаратуры на 
отключающую способность, а также минимального значения тока 
двухфазного КЗ, необходимого для выбора уставок средств защи
ты, в соответствии с приложением № 2 к настоящей Инструкции.

III. УКАЗАНИЯ ПО ВЫБОРУ И ПРОВЕРКЕ
ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ АППАРАТОВ, РЕЛЕЙНОЙ ЗАЩИТЫ

21. Выбор КРУ высокого напряжения для подачи напряжения 
на ПУПП производят в зависимости от его назначения, исполне
ния, номинального тока, напряжения.

Выбор и проверка электрических аппаратов и релейной защи
ты осуществляются в соответствии с приложением № 3 к настоя
щей Инструкции.

IV. УКАЗАНИЯ ПО ВЫБОРУ И ПРОВЕРКЕ УСТАВОК 
РЕЛЕЙНОЙ ЗАЩИТЫ

22. Выбор и проверка уставок срабатывания максимальной то
ковой защиты для токовых реле мгновенного действия (без вы
держки времени) КРУ, включенных по схеме неполной звезды, осу
ществляются согласно приложению № 4 к настоящей Инструкции.

© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ. 2013



10 Федеральные нормы и правша в области промышленной безопасности *Инструкция

У. ВЫБОР И ПРОВЕРКА КАБЕЛЬНОЙ СЕТИ ВЫСОКОГО 
НАПРЯЖЕНИЯ

23. Сечение кабеля высокого напряжения, питающего ПУПП, 
определяется исходя из тока нагрузки в соответствии с порядком 
выбора и проверки кабельной сети высокого напряжения соглас
но приложению № 5 к настоящей Инструкции.



по выбору и проверке элект рических аппарат ов и кабелей напряж ением 6  (10) кВ» 11
Приложение №  1

к Федеральным нормам и правилам

У словны е обозначения

В н астоящ ей  И н струкци и  использованы  следую щ ие условные 
обозначения*:
с — коэф ф и ци ен т, учиты ваю щ ий конечную  тем пературу н а

грева ж ил и  нап ряж ени е кабеля при К З , А  • с |/2 • м м -2;
F — п рин ятое сечение основной  (силовой) ж илы  кабеля, мм2; 
/  — н о м и н альн ы й  то к  реактора, А;
/ вн — то к  нагрузки , проходящ ий через вы бираем ое КРУ;
/0 — предельно отклю чаем ы й ток  отклю чения аппарата;
I™ — расчетны й  т о к  трехф азного короткого зам ы кан и я  сети в 

месте установки  КРУ;
/  2 — расчетны й то к  срабаты вания реле, А;
/р тах — м акси м альн ы й  рабочий ток  защ ищ аем ой  л и н и и , А;
/  , — первичн ы й  то к  срабаты вания защ иты , А;
/  — ток  уставки реле, принимается ближайш ее больш ее к  рас

четном у току  значение, А;
/ (2)з — расчетны й  то к  двухф азного короткого зам ы кан и я , А;
/  тах — то к  наиболее м ощ ны х электроприемников, присоедин ен 

ны х к  ш и н ам  подстанции , А;
/  тах — ток  наиболее м ощ ны х электроприем ников, п рисоединен

ны х к  силовом у трансформатору, А;
/  — н ом и н альн ы й  то к  электроприем ников, А;
/  — пусковой то к  электроприем ников, А;
/ нтр — н о м и н ал ь н ы й  то к  п ерви чн ой  обм отки  си л о во го  т р ан с 

ф орм атора, А;

* Условные обозначения определены также в приложениях №  2—4, в которых встре
чаются неопределенные условные обозначения, условные обозначения, не соответству
ющие приведенным в приложении №  1, или отличающиеся от них начертанием симво
лов. (Л р и м еч . изд.)

© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2013



12 Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Инструкция

/  — уставка МТЗ* КРУ, А;
/ (̂ н — расчетный ток двухфазного КЗ на стороне НН** участко

вой трансформаторной подстанции (ПУПГТ***);
/ вп — номинальный ток ВН** участковой трансформаторной 

подстанции, А;
/  — предельно допустимый ток, кратковременны й ток КЗ в

кабеле, А;
/О) — ток трехфазного КЗ в начале проверяемого кабеля, А;
Кн — коэффициент надежности защиты;
Кч — коэффициент чувствительности защиты;
КГ1 — коэффициент трансформации трансформаторов тока;
Кп — кратность пускового тока;
К  — коэффициент трансформации силового трансформатора;
К0Т — коэффициент, определяющий изменение напряжения на 

вторичной обмотке трансформатора ПУПП при исполь
зовании отпаек на первичной обмотке этого трансф ор
матора;

Л; — коэффициент трансформации ПУПП;
/ — длина кабельной линии до точки КЗ, км;
г — индуктивное и активное сопротивление цепи короткого 

замыкания****, Ом;
гл — активное сопротивление линии, О м/км;
У13’ — мощность трехфазного короткого зам ы кания энергоси

стемы, МВ • А;
Уноч — номинальная мощность трансформатора, кВ • А;
S0 — предельно отключаемая мощ ность отключения аппарата;
S& — расчетная мощность трехфазного короткого замыкания 

сети в месте установки КРУ;

* Сокращение определено далее в приложении № 4. (Примеч. изд.)
** Сокращение не определено. (П римеч. изд.)

*** Данное сокращение в пункте 8 приведено для понятия «передвижная участковая
понизительная подстанция». (Примеч. изд.)

**** Имеет также другое условное обозначение. (П римеч. изд.)



по выбору и проверке электрических аппаратов и кабелей напряжением 6 (10) кВ» 13

tn — приведенное время отключения КЗ защищаемого КРУ, с;
UB * — напряжение сети, принимаемое равным 6,3 и 10 кВ;
U — номинальное напряжение реактора, кВ;
Uв * — номинальное напряжение сети;
ик — напряжение КЗ трансформатора, %;
х — индуктивное и активное сопротивление цепи короткого 

замыкания**, Ом;
хс — индуктивное сопротивление энергосистемы, приведенное 

к расчетному напряжению сети;
х^ — индуктивное сопротивление трансформатора, определя

ется по формуле***, Ом;
хр — индуктивное сопротивление токоограничивающего ре

актора, Ом;
хрр — относительная реактивность реактора, %;
х — индуктивное сопротивление линии, Ом/км.

* Используется также для другой величины. (Примен. изд.)
** Имеет также другое условное обозначение. (Примен. изд.)

*** По формулам в приложениях № 2—4 определяются и другие величины, для кото
рых приведены условные обозначения. (Примен. изд.)

© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ. 2013



14 Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Инструкция

Приложение № 2
к Федеральным нормам и правилам

ПОРЯДОК
расчета токов короткого замыкания

Ток трехфазного короткого замыкания (КЗ) / (3з\  кА, для любой 
точки сети может быть определен по формуле:

/ <3) =
и Л

Ш X2 +г2
( 1)

где:
Um — напряжение сети, принимаемое равным 6,3 и 10 кВ; 
х и г — соответственно, индуктивное и активное сопротивле

ние цепи короткого замыкания, Ом.
Определение индуктивного сопротивления цепи короткого за

мыкания следует производить с учетом сопротивления всех эле
ментов цепи, активного — только сопротивления кабельной ли
нии, т.е.:

х = х +  х + х + / - х ,  (2)

r= l* + rn’ (3)

где: 
х - индуктивное сопротивление энергосистемы, приведен

ное к расчетному напряжению сети; при глубоком вво
де 110/6 кВ (110/10 кВ) принимать хс = 0, а при 35/6 кВ 
(35/10 кВ) — хс = 0,08 Ом или определять по формуле, 
Ом:

(4)

где *Sc(3' — мощность трехфазного короткого замыкания энерго
системы, МВ • А (принимается по данным энергоснаб
жающей организации);



по выбору и проверке электрических аппаратов и кабелей напряжением 6 (10) кВ* 15

— индуктивное сопротивление трансформатора, опреде
ляется по формуле, Ом:

10 -ик •U&хт =- (5)

где:

х
Р

— номинальная мощность трансформатора, кВ • А;
— напряжение КЗ трансформатора, %. Принимается из 

технической информации на трансформатор (инструк
ция или руководство по эксплуатации);

— индуктивное сопротивление токоограничивающего ре
актора, Ом, определяется по формуле:

_ 1 Н Д  
Р"  л/3 -7р ’ (6)

где:
хрр — относительная реактивность реактора, %;
U — номинальное напряжение реактора, кВ;
/  — номинальный ток реактора, А;
/ — длина кабельной линии до точки КЗ, км;
хя, г — соответственно, индуктивное и активное сопротивле

ние линии, Ом/км, указывается в технической инфор
мации (технических условиях) на кабели.

Мощность трехфазного короткого замыкания сети определя
ется по формуле:

Sk3 = yfe’Uвн ‘1*3, МВ - А (7)

Ток двухфазного короткого замыкания определяется из соот
ношения:

/<2> = 0,87/ <3), кА (8)

О Оформление. ЗАО НТ1Д П Б, 2013



16 Федеральные нормы и правила в  области промышленной безопасности «И нст рукция

Приложение №  3
к Федеральным нормам и правилам

П О РЯД О К
вы бора и проверки электрических аппаратов и релейной  защ иты

Номинальный ток /  ом я и напряж ение U я КРУ  определяю т 
из условий:

I
НОМ Я

> / ,ВН ’ ^номя — ^ВН ’ ( 1)

где:
/ вн — ток нагрузки, проходящий через выбираемое КРУ;
Um  — номинальное напряжение сети.
Проверку выбранного КРУ по предельному току отключения 

и отключаемой мощности производят по условиям:

/ 0 > Р и 5 > Р ,  (2)О к з 0 к з ’

где:
/0, £0 — соответственно, предельно отключаемые ток и мощ 

ность отключения аппарата;
S& — соответственно, расчетный ток и мощность трехфаз

ного короткого зам ы кания сети в месте установки 
КРУ.



по выбору и проверке элект рических аппаратов и кабелей напряжением 6  (10) кВ» 17

Приложение №  4
к Федеральным нормам и правш ам

ПОРЯДОК
выбора и проверки уставок срабатывания 

максимальной токовой защиты

Выбор и проверка уставок срабатывания максимальной токо
вой защ иты (далее — М ТЗ) для КРУ для токовых реле мгновенного 
действия (без выдержки времени), включенных по схеме неполной 
звезды, определяю тся по формулам:

К  1г _ н ^ р шах
ср 2 jjr э

JYTT
(1)

I  , =  К  I ,ср 1 тт у (2)

/ (2) Г  _  К 3
“  J 5

ср 1
(3)

где:
/ р2 — расчетны й ток срабатывания реле, А;
Кн, Кч — коэф ф ициенты , соответственно, надежности и чув

ствительности защиты;
/  тах — максимальны й рабочий ток защ ищ аемой лин и и , А; 
л тт — коэффициент трансформации трансформаторов тока; 
/  , — первичны й ток срабатывания защ иты, А;
/  — ток уставки реле, принимается ближайш ее большее

к  расчетному току значение, А;
I™ — расчетный ток двухфазного короткого замыкания, А. 
М аксимальны й рабочий ток защищаемой линии  следует опре

делять:
для питающих линий  центральной подземной подстанции (да

лее — цпп* ) и распределительной подземной подстанции (да- 
лее — РПП* ), а  также для сборных ш ин этих подстанций:

* Сокращение уже определено в пункте 3. (П римеч . изд.)

© Оформление. ЗАО НТЦ ПБ, 2013



18 Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Инструкция

I  = 1 + 1  = Z I  + K I  ;р max р п шах н п н  max5 (4)

для электродвигателей:

/  = I = К I  ;р max п п н  дв’ (5)

для силовых трансформаторов:

г  _ г | max
1 р max ~ н тр ' хл 5 

А т
(6)

где:
/  щах, / тах — ток наиболее мощ ны х электроприем ников, п р и 

соединенных к ш инам  подстанции или силовому 
трансформатору, А;

/  /  — соответствен но , н о м и н альн ы й  и п усковой  то к
электроприемников, А;

Кп — кратность пускового тока;
/  — номинальны й то к  первичной  обм отки  силового

трансформатора, А;
КТ — коэффициент трансформации силового трансф ор

матора.
К оэф ф ициент надежности токовой  защ иты  приним аю т р ав

ным 1,2—1,4.
К оэф ф ициент чувствительности защ иты определяю т по м ини

мальному значению тока двухфазного металлического короткого 
замыкания, который может возникнуть в предусматриваемой зоне 
действия защ иты, то есть с учетом резервирования защ иты  см еж 
ного последующего участка сети.

К оэф ф ициент чувствительности не долж ен быть ниже двух, а 
для защит, установленных на питаю щ их линях Ц П П  и РП П , — не 
ниже 1,5.

П роверка чувствительности м аксим альной  токовой  защ иты  
КРУ, питающих передвижные участковые трансформаторные под- 
станции (далее — П У П П *), имею щ их силовые трансф орматоры  с

* Данное сокращение в пункте 8 приведено для понятия «передвижная участковая 
понизительная подстанция». (П римеч. изд.)



по выбору и проверке электрических аппаратов и кабелей напряжением 6  (10) кВ>. 19

одинаковы м и схемами соединения обмоток ВН и Н Н , произво
дится по условию:

/  — уставка М ТЗ КРУ, А;
А™ — расчетны й ток двухфазного КЗ на стороне Н Н  участ

ковой трансформаторной подстанции (П У П П ).
Д ля П У П П , имею щ их силовые трансформаторы с различны 

ми схемами обмоток ВН и Н Н , проверка чувствительности м акси
мальной токовой защ иты КРУ производится по условию:

№
(7)

где:

г / (2>
(8)

© Оформление ЗАО НТЦ П Б, 2013



20 Федеральные нормы и правила в области промышленной безопасности «Инструкция

Приложение № 5
к Федеральным нормам и правилам

ПОРЯДОК
выбора и проверки кабельной сети высокого напряжения

Сечение кабеля ВН, питающего участковую трансформаторную 
подстанцию (далее — ПУПП), определяется исходя из ее тока на
грузки /  А, по следующей формуле:

A h - U - A L к  • / . ,т пулп ф 7 (1)
где:
1,1 — коэффициент резерва;
Кот — коэффициент, определяющий изменение напряжения 

на вторичной обмотке трансформатора ПУПП при 
использовании отпаек на первичной обмотке этого 
трансформатора; в зависимости от положения отпаек 
принимает следующие значения: 

отпайка —10 % —5 % 0 +5 %;
Кт 1,1 1,05 0 0,95;
A'rnynn-  коэффициент трансформации ПУПП.
При нагрузке ПУПП, близкой к номинальной, ток кабеля ВН 

равен:

/  = 1,1 I  , (2)ВН 5 в.п’ v '

где /  п — номинальный ток ВН участковой трансформаторной 
подстанции, А.

Если кабелем ВН подключены две и более ПУПП, то ток его 
нагрузки равен:

I = Z I  (3)

По полученному току кабеля ВН выбирают его сечение, опре
деляемое из технических условий на кабель соответствующего се
чения, по длительно допустимому (по нагреву) току кабеля, /доп, А.



по выбору и проверке электрических аппаратов и кабелей напряжением 6 (10) кВ» 21

Выбранное по длительно допустимому (по нагреву) току на
грузки сечение кабеля ВН в зависимости от его типа проверяют на 
термическую устойчивость при КЗ исходя из условия:

/  > 1 , 2 -Я», (4)

где:
/  — предельно допустимый кратковременный ток КЗ в кабе

ле, А;
Р } _  ток трехфазного КЗ в начале проверяемого кабеля, А.
Значения тока /  определяют по формуле:

1щ>=сР / у1Г„, (5)

где:
с — коэффициент, учитывающий конечную температуру на

грева жил и напряжение кабеля при КЗ, А • с |/2 • мм-2. 
Значение коэффициента с для кабелей с бумажной изо
ляцией номинальным напряжением 6 (10) кВ принимают 
равным 134, для кабелей с ПВХ изоляцией — 115, а для 
гибких кабелей с резиновой изоляцией принимают рав
ным 105 А • с1/2 • мм-2;

F — принятое сечение основной (силовой) жилы кабеля, мм2;
tn — приведенное время отключения КЗ защищаемого КРУ, с.
Значение времени tn указывается в технических характеристи

ках КРУ (указываются в инструкциях или руководстве по эксплу
атации). При отсутствии данных значение tn принимают равным 
0,12...0,17 с, причем большее время относится к КРУ, установлен
ным в ЦПП, а меньшее — в РПП-6(10).

© Оформление ЗАО НТЦ ПБ, 2013



По вопросам приобретения 
нормативно-технической документации 

обращаться по тел./факсу 
(495) 620-47-53 (многоканальный) 

E-mail: ornd@safety.ru

Подписано в печать 08.10.2013. Ф орм ат 60x84 1/16. 
Гарнитура Times. Бумага оф сетная.
Печать офсетная. Объем 1,5 печ. л.

Заказ №  810.
Тираж 40 экз.

Подготовка о ригинал-м акета и печать 
Закрытое акц ионерное  общ ество 

«Н аучно-технический центр исследований 
проблем пром ы ш ленной безопасности»

105082, г. М осква, П ереведеновский пер., д. 13, стр. 14

Источник

http://www.mosexp.ru#
http://files.stroyinf.ru/Data2/1/4293777/4293777856.htm

